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도일초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-05-13 예산액 1,356,098,000

제1조   2016학년도 도일초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,356,098,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조   회계년도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 

선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경

정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운

영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조   ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비

            2. 학교회계 직원의 인건비

            3. 각종 공과금

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2016-05-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 도일초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,356,098 1,346,778 9,320 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 88,512 6.5

학생복지/교육격차 해소 0 535,113 39.4

기본적 교육활동 8,030 210,469 15.5

선택적 교육활동 0 225,391 16.6

교육활동 지원 1,030 87,359 6.4

학교 일반운영 260 200,812 14.8

학교 재무활동 0 8,442 0.6

이전수입 지방자치단체이전수입 600 221,684 16.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 7,610 830,645 61.2

자체수입 학부모부담수입 1,080 276,647 20.4

자체수입 행정활동수입 30 2,806 0.2

기타수입 전년도이월금 0 24,316 1.7
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,052,3291,044,119 8,210

1.지방자치단체이전수입 221,684 221,084 600

1.비법정이전수입 221,684 221,084 600

1.기초지방자치단체전입금 221,684 221,084 600

1.급식비보조금 180,874 180,874 0

2.학교교육과정운영지

원사업보조금
40,810 40,210 600

(성립전)시흥시청소년동아리지원사업비 : 

600,000원×1교=
600,000

2.교육비특별회계이전수입 830,645 823,035 7,610

1.교육비특별회계전입금수입 830,645 823,035 7,610

1.학교회계전입금 830,645 823,035 7,610

1.학교운영비전입금 451,244 449,984 1,260
학교기본운영비 : (451,244,000원 × 1교) - 

449,984,000원 =
1,260,000

2.목적사업비전입금 379,401 373,051 6,350
(성립전)수영교육운영 지원금 : 790,000원 × 1

교 =
790,000

(성립전)특수학급 순회학급 운영비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)토요스포츠데이 강사지원 : 1,560,000

원 × 1교 =
1,560,000

2.자체수입 279,453 278,343 1,110

1.학부모부담수입 276,647 275,567 1,080

1.수익자부담수입 276,647 275,567 1,080

1.급식비 69,771 69,771 0

1.급식비 69,771 69,771 0

2.방과후학교활동비 154,536 154,536 0

1.방과후학교활동비 154,536 154,536 0

3.현장체험학습비 26,560 26,560 0

1.현장체험학습비 26,560 26,560 0

4.청소년단체활동비 18,080 17,000 1,080

1.청소년단체활동비 18,080 17,000 1,080
(성립전)RCY 딸기농장체험활동비 : 40,000원

×27명=
1,080,000

5.졸업앨범대금 7,700 7,700 0

1.졸업앨범대금 7,700 7,700 0

2.행정활동수입 2,806 2,776 30

1.사용료및수수료 700 700 0

1 발행일 : 2016-05-13



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료 700 700 0

2.기타행정활동수입 2,106 2,076 30

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,106 1,076 30

1.기타행정활동수입 1,106 1,076 30법인카드 포인트 수입 : 30,520원×1회= 30,000

3.기타수입 24,316 24,316 0

1.전년도이월금 24,316 24,316 0

1.순세계잉여금 15,876 15,876 0

1.순세계잉여금 15,876 15,876 0

1.순세계잉여금 15,876 15,876 0

2.보조금사용잔액 8,440 8,440 0

1.보조금사용잔액 8,440 8,440 0

1.정산대상재원사용잔

액
8,440 8,440 0

세입합계 1,356,0981,346,778 9,320
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 88,512 88,512 0

1.기타 교직원보수 25,500 25,500 0

1.학교운영지원수당 25,500 25,500 0

1.교원연구비 25,500 25,500 0

1.학교운영지원수당 25,500 25,500 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 63,012 63,012 0

1.교직원연수 500 500 0

1.자율연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교직원복지 62,512 62,512 0

1.이전비 300 300 0

1.여비 300 300 0  

2.교사동아리지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교직원복지 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

4.교육공무직원처우개선비[목] 61,512 61,512 0

1.무기계약직원인건비 61,512 61,512 0  

2.학생복지/교육격차 해소 535,113 535,113 0

1.급식 관리 511,323 511,323 0

1.학교급식운영 511,323 511,323 0

1.우유급식 41,814 41,814 0

1.우유대금 41,814 41,814 0  

2.조리실무사인건비 55,625 55,625 0

1.무기계약직원인건비 51,456 51,456 0  

2.무기계약직원법정부

담금
4,169 4,169 0  

3.인력풀운영 1,597 1,597 0

1.무기계약직원인건비 1,597 1,597 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.급식재료구입비 267,784 267,784 0

1.급식용식재료비 267,784 267,784 0  

5.급식운영비 52,511 52,511 0

1.일반수용비 23,911 23,911 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 5,000 5,000 0  

4.연료비 20,000 20,000 0  

5.기타공공요금 600 600 0  

6.영양사인건비 26,463 26,463 0

1.무기계약직원인건비 24,402 24,402 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,061 2,061 0  

7.조리사인건비 19,419 19,419 0

1.무기계약직원인건비 17,958 17,958 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,461 1,461 0  

8.급식운영지원 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

9.조리실무사인건비[목적] 37,616 37,616 0

1.무기계약직원인건비 34,836 34,836 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,780 2,780 0  

10.친환경쌀(햇토미) 구입 5,170 5,170 0

1.급식용식재료비 5,170 5,170 0  

11.찰현미 구입 924 924 0

1.급식용식재료비 924 924 0  

2.보건 관리 15,288 15,288 0

1.학생보건안전관리 13,438 13,438 0

1.학생건강검사 7,670 7,670 0

1.학생복지비 7,670 7,670 0  

2.보건실운영 2,450 2,450 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.교육운영비 400 400 0  

3.학교안전공제회비 2,118 2,118 0

1.학생복지비 2,118 2,118 0  

4.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.흡연예방교육(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 1,850 1,850 0

1.먹는물관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학교 방역 관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 802 802 0

1.방과후학교교육비지원 802 802 0

1.특수교육 방과후교육비지원 (목) 802 802 0

1.학생지원금 802 802 0  

4.학생복지 7,700 7,700 0

1.학생복지운영 7,700 7,700 0

1.졸업앨범제작 7,700 7,700 0

1.학생복지비 7,700 7,700 0  

3.기본적 교육활동 210,469 202,439 8,030

1.교과 활동 153,737 148,947 4,790

1.교과활동지원 18,600 18,600 0

1.보결수업관리 1,200 1,200 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학습준비물구입 15,410 15,410 0

1.학습준비물 15,410 15,410 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교육과정워크샵 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.교무학사운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.교육과정운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.과학 교과활동 30,119 30,119 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.행정실무사(과학)인건비 22,671 22,671 0

1.무기계약직원인건비 20,825 20,825 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,846 1,846 0  

3.생명곤충교실운영(시) 1,948 1,948 0

1.교육운영비 1,948 1,948 0  

3.체육 교과활동 8,308 7,518 790

1.체육교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.초등3학년 수영교육 7,908 7,118 790

1.교육운영비 7,908 7,118 790
(성립전)지원학생 물품 구입비  30,000원

×17명=
510,000

(성립전)운영비(보험료 포함)  280,000원

×1회=
280,000

4.예술 교과활동 30,000 30,000 0

1.현악부 운영 (시) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.1인1기 프로그램운영(시) 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

5.외국어 교과활동 33,221 33,221 0

1.영어체험실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.영어캠프운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.영어회화전문강사인건비 32,521 32,521 0

1.기간제직원인건비 30,227 30,227 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,294 2,294 0  

6.특수교육 교과활동 33,489 29,489 4,000

1.교과운영 11,580 11,580 0

1.교육운영비 11,580 11,580 0  

2.특수교육실무사인건비(목) 17,909 17,909 0

1.무기계약직원인건비 16,971 16,971 0  

2.무기계약직원법정부

담금
938 938 0  

3.순회학급 운영비(목) 4,000 0 4,000

1.여비 4,000 0 4,000
(성립전)순회학급 출장비  20,000원×200

회=
4,000,000

2.창의적 체험활동 56,732 53,492 3,240

1.자율활동 2,930 2,930 0

1.학예회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학급운영비 780 780 0

1.학생복지비 780 780 0  

3.과학탐구대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

4.학생건강체력평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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5.학생회활동지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 28,426 28,426 0

1.현장체험학습 266 266 0

1.교육운영비 266 266 0  

2.1학년 현장체험학습 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0  

3.2학년 현장체험학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.3학년 현장체험학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.4학년 현장체험학습 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

6.5학년 현장체험학습 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

7.6학년 현장체험학습 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

8.우리고장 시흥문화탐방(시) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.동아리활동 20,843 17,603 3,240

1.학교스포츠클럽운영 603 603 0

1.교육운영비 603 603 0  

2.어린이적십자활동비 9,580 8,500 1,080

1.교육운영비 9,580 8,500 1,080
(성립전)딸기농장체험활동비  40,000원

×27명=
1,080,000

3.컵스카우트활동비 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

4.청소년동아리 피구교실운영 (시) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)피구교실 운영비  600,000원×1회

=
600,000
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5.토요스포츠데이 운영(목) 1,560 0 1,560

1.운영수당 1,560 0 1,560
(성립전)토요스포츠데이 강사비  30,000원

×2회×26주=
1,560,000

4.봉사활동 4,533 4,533 0

1.학교청소관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0  

2.학교환경정리 3,013 3,013 0

1.일반수용비 3,013 3,013 0  

4.선택적 교육활동 225,391 225,391 0

1.방과후학교 운영 179,878 179,878 0

1.방과후학교운영 119,200 119,200 0

1.방과후학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.특기적성교육활동비 115,200 115,200 0

1.교육운영비 115,200 115,200 0  

2.돌봄교실운영 60,678 60,678 0

1.돌봄교실 운영(수익자) 39,336 39,336 0

1.교육운영비 39,336 39,336 0  

2.돌봄교실 인건비(목) 12,842 12,842 0

1.무기계약직원인건비 9,280 9,280 0  

2.기간제직원인건비 2,400 2,400 0  

3.기간제직원법정부담

금
65 65 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,097 1,097 0  

3.돌봄교실 운영(목) 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0  

2.독서활동 42,163 42,163 0

1.독서활동운영 42,163 42,163 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0  
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2.도서관운영비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.사서인건비 25,863 25,863 0

1.무기계약직원인건비 23,802 23,802 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,061 2,061 0  

4.독서봉사단 재능기부사업(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교기육성 1,810 1,810 0

1.교기운영 1,810 1,810 0

1.육상부운영 410 710 -300

1.교육운영비 410 710 -300
육상부 운영비(간식및 식사)  50,000원×1

회=
50,000

육상부 교통비  -350,000원 = -350,000

2.합창,합주부운영 900 1,100 -200

1.교육운영비 900 1,100 -200합창.합주부물품구입  -100,000원= -100,000

악기수리비  -100,000원 = -100,000

3.자율체육활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500자율체육활동 운영비  12,500원×40명= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 1,540 1,540 0

1.창의교육운영 1,540 1,540 0

1.영재교육운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

5.교육활동 지원 87,359 86,329 1,030

1.교무업무 운영 47,639 47,639 0

1.교무학사운영 47,639 47,639 0

1.교육활동 홍보 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.교무학사운영 940 940 0
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1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 840 840 0  

3.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.졸업식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.행정실무사(교무)인건비 45,339 45,339 0

1.무기계약직원인건비 41,650 41,650 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,689 3,689 0  

2.생활지도운영 8,835 8,835 0

1.학생생활상담지도 2,195 2,195 0

1.상담실 운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생정신건강비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.학생표준화심리검사 495 495 0

1.학생복지비 495 495 0  

4.예절교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.교육자원봉사자운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력예방활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학생안전교육 6,340 6,340 0

1.교통안전 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.체험형 재난안전교육프로그램(목) 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0  

3.초등 안심알리미서비스 (목) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.학생보호인력운영(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0

1.혁신공감학교 운영(목) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,900 10,900 0  

2.학생복지비 100 100 0  

4.학습지원실 운영 15,485 15,485 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 14,485 14,485 0

1.정보화기자재관리 10,850 10,850 0

1.일반수용비 9,450 9,450 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.정보화실운영 3,635 3,635 0

1.일반수용비 3,635 3,635 0  

5.교육여건 개선 4,400 3,370 1,030

1.교육환경개선 4,400 3,370 1,030

1.대용량 정수기 구매 4,400 3,370 1,030

1.비품구입비 4,400 3,370 1,030
대용량 정수기 구매  (2,200,000원×2대) 

- 3,370,000=
1,030,000

6.학교 일반운영 200,812 200,552 260

1.학교기관 운영 60,771 60,771 0

1.부서기본운영 38,100 38,100 0

1.교장실운영 13,408 13,408 0
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1.일반업무추진비 9,832 9,832 0  

2.직책급업무추진비 3,576 3,576 0  

2.행정실운영 24,692 24,692 0

1.일반수용비 10,152 10,152 0  

2.기타공공요금 540 540 0  

3.여비 12,000 12,000 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.행정지원인력운용 22,671 22,671 0

1.행정실무사인건비 22,671 22,671 0

1.무기계약직원인건비 20,825 20,825 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,846 1,846 0  

2.시설 장비 유지 138,041 137,781 260

1.학교시설장비유지 138,041 137,781 260

1.시설관리용역 11,607 10,767 840

1.일반수용비 11,607 10,767 840
정수기 및 청정기 등 유지  20,000원×10

월=
200,000

대형정수기 유지보수  40,000원×2대×8월

=
640,000

2.당직관리 23,352 23,352 0

1.일반수용비 23,352 23,352 0  

3.화장실관리 15,380 15,380 0

1.일반수용비 15,380 15,380 0  

4.연료비 30,000 30,000 0

1.연료비 30,000 30,000 0  

5.공공요금및제세공과금 43,255 43,255 0

1.전기요금 27,000 27,000 0  

2.상하수도료 6,600 6,600 0  

3.기타공공요금 9,655 9,655 0  

6.시설일반관리 14,447 15,027 -580

1.일반수용비 14,447 15,027 -580학교시설물보수  -580,000원= -580,000
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3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 8,442 8,442 0

1.반환금 8,442 8,442 0

1.반환금 8,442 8,442 0

1.반환금 8,442 8,442 0

1.반환금 8,442 8,442 0  

세출합계 1,356,0981,346,778 9,320
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